
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  
 

1 

 

Determinazione n.14 del 24 Maggio 2019 
 
OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DELEGA 1 STAZIONE UNICA 
APPALTANTE (SUA) DELLA PROVINCIA DI VARESE. 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile di cui al punto n. 3 del verbale n. 5 del 15 
Maggio 2019, con la quale è stato approvato il Piano Programma 2019; 
 
Dato atto che il Piano Programma 2019 è inserito all’interno del Bilancio preventivo 2019-2021, 
approvato con deliberazione di cui al punto 5 del precedente verbale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147-bis, 1°comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione relativa al punto n. 2 del verbale del Cda n. 3 del 08/02/2019, di 
approvazione integrale del testo della convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante 
(SUA) della Provincia di Varese, istituita con delibera del Consiglio Provinciale n. 30 del 
29/06/2015, con facoltà di delega alla stessa delle funzioni di stazione appaltante per la gestione 
delle gare; 
 
Dato atto che tale convenzione è stata sottoscritta tra le parti interessate in data 28/02/2019; 
 
Richiamato il punto 1 del verbale del Cda n. 5 del 20/03/2019 in cui il Cda deliberava: 

1) di dare mandato al Direttore di procedere con l’espletamento delle procedure necessarie 
per la gara d’appalto; 

2) di approvare la tipologia di procedura di affidamento, il criterio di valutazione dell’offerta 
tecnica e dell’offerta economica, che prevede per il 70% l’applicazione dei criteri 
identificati dal tavolo tecnico e indicati all’interno del file Criteri e pesi, e per il 30% il 
criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa nella versione del miglior prezzo e non 
del massimo sconto; 

3) di approvare il valore complessivo dell’appalto che, al netto dell’iva ammonta a 
5.036.802,35 € comprensivo degli oneri indeducibili per la sicurezza che ammontano a € 
3.000; 

4) autorizzare l’Azienda ad approvare il preventivo di spesa formulato dalla SUA per il livello di 
delega 1 per la base d’asta di cui al punto 3. 

Subordinando quanto sopra alla preventiva approvazione del Piano Programma 2019 avvenuta in 
data 15/05/2019 come sopra descritto; 
 
Dato atto che il Direttore ha provveduto, in base a quanto sopra, ad elaborare: 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  
 

2 

 

 
Capitolato Speciale 
Allegato criteri di aggiudicazione 
DUVRI 
Schema di contratto 
 
Dato altresì atto che con il presente provvedimento vengono approvate le modalità di scelta del 
contraente, i requisiti di partecipazione, nonché i criteri di aggiudicazione; 
 
Dato atto che l’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona intende, con il 
presente atto, indire procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 mediante aggiudicazione con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Richiamato il prospetto degli appalti a pagina 9 del Piano Programma 2019, dove il Servizio è 
previsto per l'ammontare di € 5.036.802,35 e il Contratto di Servizio approvato nella seduta 
dell’Assemblea Consortile di cui sopra in cui è previsto l’addebito diretto del costo del servizio ai 
Comuni dell’Ambito di Castellanza; 
 
Rilevato: 

− che il valore dell’appalto assomma a € 5.036.802,35 (Euro 
cinquemilionizerotrentaseimilaottocentodue/35) di cui € 5.033.802,35 (Euro 
cinquemilionizerotrentatremilaottocentodue/35) soggetti a ribasso ed € 3.000,00 (Euro 
tremila/00) per oneri da DUVRI, non soggetti a ribasso d’asta; 

− che i costi della manodopera ex art. 23 c. 16 del D.Lgs. 50/2016 assommano a € 
4.955.188,81 (Euro quattromilioninovecentocinquantacinquemilacentottantotto/81); 

 
Visto l’art. 192 D.Lgs. 267/2000 “determinazione a contrarre e relative procedure” – comma 1 
“…la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 
del Procedimento di spesa indicante”: 

− il fine che il contratto intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono la base; 

 
Vista l’opportunità di conferire la delega alla S.U.A – Provincia di Varese – livello 1 per la gestione 
giuridico amministrativa della procedura di gara avente per oggetto: “Servizi Educativi e di 
Assistenza Scolastica rivolti agli alunni frequentanti gli istituti scolastici e le scuole dell’Ambito di 
Castellanza” 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  
 

3 

 

Vista la deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018, con la quale sono stati stabiliti gli importi dei 
contributi da versa alla stessa autorità da parte delle stazioni appaltanti da cui si desume l'importo 
di € 6.571,93 € (Euro seimilacinquecentosettantuno/93); 
 
Dato atto che: 

− la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’affidamento Servizi 
Educativi e di Assistenza Scolastica rivolti agli alunni frequentanti gli istituti scolastici e le 
scuole dell’Ambito di Castellanza; 

− che i criteri di partecipazione alla presente procedura si desumono dal Capitolato speciale e 
dall'allegato “Criteri partecipazione”; 

− la forma del contratto si sostanzia in pubblica amministrativa;  

− le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato speciale e dei relativi 
allegati; 

− si procederà ai sensi del disposto di cui all’art. 63 del D.lgs50/2016 con aggiudicazione ex 
art 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 

− che le motivazioni di ricorso alla procedura aperta sono state ampiamente illustrate negli 
atti costituenti il progetto e la procedura nel suo complesso; 

 
Considerato che: 
il presente appalto attiene ai settori ordinari si colloca oltre soglia ex art. 35 comma 1 lett. d) del 
codice: 

− ai fini della partecipazione alla presente gara è ammesso l’avvalimento ex art. 89 del 
Codice; 

− non è consentito, a pena di esclusione ai sensi dell’art. 89 c. 7, che della stessa impresa 
ausiliaria si avvalga più di un concorrente e che partecipino sia l’impresa ausiliaria che 
quella che si avvale dei requisiti; 

− l’offerta economica sarà formulata mediante ribasso percentuale con due cifre decimali; 

− l’offerta tecnica dev'essere formulata tenendo conto dei “Criteri di valutazione delle 
offerte” (Allegato 1) parte integrante allegata agli atti d’ufficio; 

− si procederà all’aggiudicazione anche in caso in cui pervenga una sola offerta valida; 

− si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una solo offerta valida purché ritenuta 
congrua e conveniente in relazione al servizio da affidare; 

− ai sensi dell’art. 97 c.6 del Codice “…in ogni caso le stazioni Appaltanti possono valutare la 
congruità dell’offerta che in base ad elementi specifici appaia anormalmente bassa …” 

− non è consentito il subappalto ex art 105 del Codice, in caso di associazioni di imprese e di 
consorzi, non si considera subappaltato il servizio che è stato imputato alle rispettive 
imprese; 

− non è richiesto il sopralluogo; 

− il presente appalto non è suddiviso in lotti stante la complessità e l’indivisibilità 
dell’oggetto; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  
 

4 

 

− ai fini della partecipazione alla presente procedura non è consentito a pena di esclusione, 
che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e che partecipino sia 
l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti; 

− che il RUP della procedura individuato è il sottoscritto Luca Secchi, Direttore dell’Azienda 
Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla persona, ed ivi domiciliato per la carica, tenuto 
alla risposta ai quesiti tecnici entro 2 gg dalla richiesta della SUA; 

− il RUP si avvale dalla commissione giudicatrice per la valutazione della congruità 
dell’offerta; 

 
Dato atto che per la partecipazione alla procedura sopra citata gli operatori economici dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di cui all’allegato 2, parte integrante allegata agli atti 
d’ufficio; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre e che il disciplinare 
e gli atti successivi saranno predisposta dalla SUA in forza della Convenzione sottoscritta; 
  
Visti: 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei Contratti Pubblici; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 per quanto applicabile; 

− il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Vista la nomina come da verbale del Cda n. 9 del 26/04/2018, ratificata dall’Assemblea dei Soci 
con verbale n. 5 del 02/05/2018, con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore dell’Azienda 
Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona; 
 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze dell’Azienda Consortile ai sensi 
dell'art. 114 del T.U.E.L. (Testo Unico Enti Locali) in quanto attuazione puntuale di specifici 
obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei 
limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 
Ritenuta la necessaria regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  
 

5 

 

DETERMINA 
 

1. di indire, con il presente atto, procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per la gestione di servizi educativi e di assistenza scolastica 
dell’Ambito di Castellanza, dando atto che: 

− in base a quanto deliberato dal Cda con Verbale n. 5 del 20/03/2019 al punto 1, il Direttore 
ha approvato gli atti necessari all’indizione della gara; 

− che il valore complessivo dell'appalto, al netto dell'iva ammonta a 5.036.802,35 € 
comprensivo € 3.000 che è il valore degli oneri da DUVRI non soggetti a ribasso d’asta, 
calcolato ex art. 35 c. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

− che i costi della manodopera ex art. 23 c. 16 del D.Lgs. 50/2016 assommano a € 
4.955.188,81; 
 

2. di dare atto che ai sensi del disposto di cui all’art. 36 c.6 del Codice la presente procedura sarà 
interamente gestita con procedura telematica attraverso il portale di Arca Regione Lombardia 
(legge 296 del 27.12.2006 n. 1 c. 450 e s.m.i.) e-procurement ex art. 58 del Codice; 
 
3. di delegare, per le motivazioni indicate in premessa, alla SUA della Provincia di Varese la 
gestione della procedura di gara, ai sensi degli artt. 4.1 e 6.1 della convenzione firmata in data 
28/02/2019 Delega livello 1; 
 
4. di dare atto che il RUP Luca Secchi, è tenuto a rispondere ad eventuali quesiti di imprese 
partecipanti la procedura di natura prettamente tecnica pervenuti unicamente tramite la 
piattaforma Sintel di Arca entro 2 gg lavorativi dalla richiesta della SUA; 
 
5. di stabilire che: 

− la procedura viene effettuata per unico lotto stante la complessità e l’indivisibilità 
dell’oggetto; 

− sono ammesse solo offerte a ribasso; 

− non sono ammesse varianti; 

− che ai soli fini della partecipazione alla presente procedura è consentito l’avvalimento ex 
art. 89 del Codice; 

− non è consentito, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 89 comma 7 che della stessa 
impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e che partecipino sia l’impresa ausiliaria 
che quella che si avvale dei requisiti; 

− che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida 
purché ritenuta congrua e conveniente, a giudizio del RUP da esprimere dopo 
l’aggiudicazione provvisoria e prima dell’aggiudicazione definitiva; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  
 

6 

 

− che non è consentito il subappalto ex art 105 del Codice, in caso di associazioni di imprese 
e di consorzi, non si considera subappaltato il servizio che è stato imputato alle rispettive 
imprese; 

− che l’offerta economica deve riportare distintamente la percentuale di ribasso in 
percentuale con due cifre decimali; 

 
6. di approvare i: 
A Requisiti di idoneità professionale, capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex 

art. 83 del Codice richiesti per la partecipazione alla procedura di gara, allegato 2; 
 
B Criteri di valutazione delle offerte, Allegato 1 e parte integrante, per l'aggiudicazione del 

servizio con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa art. 95 comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 
7. di impegnare i sotto elencati importi da corrispondere alla S.U.A. Provincia: 

− per costi connessi allo svolgimento della gara da parte di S.U.A. provincia di Varese € 
6.571,93 (Euro seimilacinquecentosettantuno/93); 

− per rimborso alla SUA  del Contributo ex AVCP in ottemperanza alle deliberazioni dell'ANAC 
di € 800,00 € 

− per oneri di pubblicazione, che saranno rimborsati dall'aggiudicatario, per un importo 
stimato di € 5.000,00 (Euro cinquemila/00)  

 
8. di dare atto che le spese di pubblicazione degli atti di gara di cui al precedente punto 7) saranno 
rimborsati dalla ditta aggiudicatrice dell’appalto; 
 
9. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
10. di trasmettere copia della presente ai Comuni dell’Ambito che provvederanno alla 
pubblicazione sui propri siti istituzionali e di pubblicarlo sul sito aziendale 
www.aziendaspecialemedioolona.it. 
 
Il Responsabile del Procedimento – Luca Secchi  
  

 
Marnate 24/05/2019 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/
http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

